
VI ..... , Rege,ing ~ 
~~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming 
als monument van het voormalig Hof van Liere, te Antwerpen 

DE VLAAMS MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, 1,7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010 
en 19 november 2010 ; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, afdeling Antwerpen 
op 23 september 2010 zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 7 oktober 2010, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009 : 



Wegens de historische, meer bepaald de architectuurhistorische waarde en de sociaal­
culturele waarde; 
-als monument: 
het voormalige Hof van Liere, Prinsstraat 13 te Antwerpen waarvan de straatgevel en 
de gotische galerij beschermd werden als monument bij KB van 6 juli 1957. 

2 

Uitbreiding van de fragmentarische bescherming tot het geheel van de gebouwen, meer 
bepaald de vleugels rondom de beide binnenplaatsen aan de straatzijde en de ten 
noorden hiervan gelegen binnentuin met de zogenaamde Tassisvleugel ten westen, de 
vroegere studentenvleugel ten noorden en de oudere delen van de oostvleugel 
het voormalige Hof van Liere, gelegen te Antwerpen, Prinsstraat 13; 
bekend ten kadaster: Antwerpen, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer 939Hdeel; 

Art.2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarde gemotiveerd; 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Voormalige patriciërswoning genoemd naar de bouwheer Arnold van Liere, opklimmend 
tot 1516-1520 en toegeschreven aan de school van Dominicus de Waghemakere, later 
meermaals uitgebreid en voornamelijk in gebruik als onderwijsinstelling. Het complex is 
de kem van de Stadscampus van de Universiteit Antwerpen. 

De architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Oorspronkelijk pand in Brabants-gotische stijl van 1516-1520 toegeschreven aan 
Dominicus de Waghemakere, uitgC?breid in de zeventiende eeuw in traditionele stijl met 
onder andere een renaissancegalerij van 1612. De noordvleugel van 1930 en latere 
herstellingen werden uitgevoerd in neotraditionele stijl aansluitend bij de oorspronkelijke 
traditionele bouwstijl. 

Het Hof van Liere behoort met binnenkoeren, galerijen en (deels verdwenen) huistoren 
tot het type van het karaktersitieke, rijke Antwerpse koopmanshuis uit de zestiende en 
de zeventiende eeuw met latere uitbreidingen. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omscheven: 
. Als onderwijsinstelling speelt de UA een belangrijke rol in het sociale en culturele leven 

van Antwerpen en Vlaanderen. Deze pedagogische functie gaat terug op de traditie van 
het eeuwenoude jezuïetenonderwijs met in Antwerpen een evolutie van middelbare 
school over handelshogeschool en universitaire faculteiten naar volwaardige universiteit 



3 

Art.3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009(Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 2010). 

Brussel, 1 9 JAN. 2011 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

~r 
Geert BOURGEOIS 


